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IŠ VLIKO PIRM. DR. J. K. VALIŪNO PAREIŠKIMŲ 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES DIENOS MINĖJIMUOSE

Žvelgdami į Lietuvos perspektyvas neramioje ir pusiausvyros 
neatgaunančioje politinėje aplinkoje,' negalime nepastebėti ir to, 
kad Lietuvą pavergusioje sovietinėje imperijoje vis gausėja reiš
kinių, kurie rodo jos neišvengiamos desintegracijos ženklų. Kai 
laisvės šūkius, nepaisant teismų ir kalėjimų bei ištrėmimų, ima 
įvairiais keliais skelbti sovietiniai intelektualai — rašytojai, žur
nalistai, mokslininkai; kai liaudis ima nebetikėti komunizmo idėja, 
komunistinis kolosas yra rimtame pavojuje subyrėti nuo savo 
vidinių prieštaravimų. Ir tautiriės sąmonės nenumaldoma jėga 
pastebimai pasireiškia vergijoj laikomose tautose. Toji žmogaus 
prigimtyje įaugusi jėga išves tas tautas vėl į nepriklausomo gy- 
\enimo kelią, nepaisant dabartinių varžtų, grasymų ar viliojimų.

— Mūsų valstybės atkūrimo 
50 metų sukakties proga mūsų 
institucijos, organizacijos ir pa
skiri lietuviai deda nemažą, pa
stangų, kad pasaulis atkreiptų 
dėmesį į faktą, jog laisvės ir de
kolonizacijos amžiuje — pačia
me Europos viduryjje tebėra pa
vergta Lietuva. Tos pastangos 
neliks be vaisių. Ir mūsų iš
kilmingieji minėjimai vis labiau 
atkreipia kitų dėmesį. , Neturi
me nuvertinti tokių minėjimų 
prasmės ir patiems sau, nes tai 
tautinio atsigaivinimo ir nepa
mirštami pasiryžimo momentai.

— Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas stengiasi at
likti savo misiją — kalbėti už 
pavergtą tautą ir siekti Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo. Pvadijo ir kitomis priemo
nėmis informuojame okupuotą 
kraštą, atremdami sovietinę me
lo propagandą. Per Eltos biulete
nius ir kitais būdais teikiame 
informaciją apie Lietuvą lais
vajame pasaulyje, Įtaigojame 
laisvojo pasaulio politinius cen
trus, kad jie atkreiptų dėmesį 
į tebetrunkantį sovietinės oku
pacijos faktą Lietuvoje ir imtų
si žygių tai padėčiai atitaisyti.

- Vilkas siekia derinti visas 
mūsų pastangas, ypač šių sukak
tuvinių metų proga. Ryškiausias 
to derinimo vaisius — Jungtinis 
Finansų Komitetas ypatingie
siems laisvės kovos užsimoji
mams finansuoti. Neabejoju, 
kad kiekvienas lietuvis teigia
mai atsilieps Į šio komiteto la
bai kruopščią akciją ir dosniai 
parems mūsų Laisvės Kovos Me
tų programos sėkmingą įvykdy
mą.

— Visuomenė tiek gyva, kiek 
ji organizuota. Jei norime išlik
ti, teturime vieną kelią: telktis 
apie gyvas savo organizacijas ir 
aktyviai jose veikti. Lietuviška 
dvasia šeimoje ir šeštadieninė 
mokykla yra nepakeičiami židi
niai, kuriuose turi gimti ir tarp
ti būsimos kartos lietuviškumas 
ir tautinis sąmoningumas. Nie
kad nebus perdaug pabrėžta, kad 
mūsų jaunimui būtina siekti 
aukščiausių akademinių viršū
nių. Antra vertus, kiekvienas 
akademikas turėtų jausti būti
ną pareigą savo pasiektą pozici
ją ir žinojimą panaudoti Lietu
vos laisvės klausimui savo aka- 
demingje aplinkoje kelti ir ak
tualinti.

Būkime politiškai apdairūs ir 
nepameskim tautinės savigar
bos, kai turime reikalo su oku
panto ar jo agentų pasireiški
mais mūsų tarpe. Ir — kartoju 
daugelio pabrėžtą ir mums be 
galo taikintiną dėsnį — mažiau 
ieškokim to, kas mus skiria, dau
giau to, kas jungia, nes neturi
me teisės susmulkėti ir paskęs
ti bereikšminiuose tarpusavio 
ginčuose, kai mūsų laukia pa
vergtas kraštas, kad savo jė
gas ir resursus skirtume vienin- va. *
teliam visų bendram reikalui — I lės ir ištikimybės.

SOFIJA. — Bulgarijoje Var
šuvos pakto valstybės paskelbė 
viešą pritarimą atominių gink
lų suvaržymo sutarčiai, šio pa
reiškimo nepasirašė viena Ru
munija. Ji tvirtina, kad didžio
sios valstybės ar jų blokai netu
ri teisės diktuoti mažesnėms val
stybėms. Tai laikoma dar vienu 
Rumunijos komunistų nepriklau
somybės nuo Maskvos pasireiški
mu.

SAIGON AS. — Pirmoji Ame
rikos pėstininkų divizija Viet
name gavo naują vadą — gene
rolą Keith Ware, 54 metų. Lig
šiolinis divizijos vadas gen. John 
Bancock paskiriamas kitom pa
reigom.

SAIGONAS. — Vyriausybė 
paskelbė, kad komunistai, užėmę 
Hue miestą, planingai suėmė ir 
nužudė 485 Pietų Vietnamo pi
liečius. Daug jų lavonų rasti 
duobėse surištomis rankomis. 
Visame Vietname komunistai 
Šiais metais išžudė. 5,831 civilį. 
Dar 2,783 buvo pagrobti. Jų 
likimas nežinomas. Nužudytų 
tarpe yra nemažai katalikų, jų 
tarpe du prancūzai kunigai.

SALEM. — Oregone kilo riau
šės Salem kalėjime. Kaliniai pa
ėmė savo žinion visą kalėjimo 
pastatą, suėmė apie 40 prižiū
rėtojų ir įteikė viršininkui daug 
-reikalavimų. Kilo keli gaisrai. 
Kalėjimui padaryta apie milijo
nas dolerių nuostolių.

Paminėjo sukaktį
Amerikos “Ilgoji Sala” (Long 

Island), kuri yra lyg Į šiaurės 
rytus nusidriekęs ilgas New 
Yorko miesto tęsinys, ir ku
rioje yra gyventojų beveik tiek 
kaip Lietuvoj (per pustrečio mi
lijono), Lietuvos sukaktį pami
nėjo itin oficialiai ir plačiai. 
Abiejų salos apskričių ir Oyster 
Bay miesto administracijų va
dovai priėmė lietuvių delegaci
jas (kuriose dalyvavo ir Lietu
vos Generalinis Konsulas New 
Yorke Anicetas Simutis), išleido' 7 UUlAULCli, pinvva v mien n pana-

Lietuvos sukakčiai paminėti ■ tačiau mokyklų vadovybė 
skirtas proklamacijas ir prie ad- tikisi> kad ilgainiui visas nepasi- 
ministracijos centrų ištisą sa-1 tenkinimas nuslūgs ir negru ve- 
vaitę laikė iškeltas Lietuvos vė- | žiojimas į baltas mokyklas či-
liavas.

Saloje leidžiamas savaitraštis 
The Bethpage Tribune vasario 
15 ir 22 d. atspasudino labai iš
samų iliustruotą straipsnį apie 
Lietuvą ir lietuvius. LI radijo 
stotis davė specialią 15 min. pro
gramą vas. 19 d. Straipsnio au
torius ir tų Lietuvos sukakties 
pažymėjimų organizatorius — 
Kęstutis K. Miklas, JAV LB ta
rybos narys, L. Island mokyklų 
valdybos narys. (E)

Lietuvos laisvei priartinti. Tau
ta laukia iš mūši; lojalumo, mei-

Izraelio karys saugo Jordano pasieni. Paveiksle matosi išgarsėjęs Allenby tiltas. Paskutinėmis 
dienomis Įvyko susišaudymo Jordano pasienyje. Karalius uždraudė užpuldinėjimus, bet Jordane 
Įsiveisė Sirijos partizanai neklauso karaliaus patvarkymu. Izraelį jie puola ne iš Egipto ar Siri

jos, bet iš Jordanijos.

ŠIANDIEN ČIKAGOJE PRADEDAMA 
PRADŽIOS MOKYKLŲ INTEGRACIJA

Apie 600 negry vaikų vežami į baltųjų mokyklas
ČIKAGA. — šiandien Čikagoje pradedamas daug ginčų su

kėlęs mokinių vežiojimas iš perpildytų negrų mokyklų į šiaurės 
vakarų Čikagos baltųjų rajonų mokyklas. Septyni autobusai 
paims vaikus iš May mokyklos, 512 S. Lavergne st. ir išvežios 
juos į Bridge, Burbank, Lyon, Savre ir Thorp pradžios mo
kyklas. Penki autobusai veš vaikus iš Spencer mokyklos 214 N. 
Lavergne į Dever, Locke ir Smyser mokyklas. Prie kiekvienos 
mokyklos budės po du policininkus. Viso numatyta perkelti 573 
vaikus į baltųjų mokyklas. Kai kurie negrai tėvai nenori leisti 
savo vaikų, bijodami smurto, įžeidinėjimų ir kitų baltųjų reak
cijos veiksmų.

Prieš negrų vaikų perkėlimą 
į baltųjų mokyklas kovojo ke
lios baltųjų organizacijos. Vie
na jų — Lenkų namų savininkų 
ir mokesčių mokėtojų organiza
cija bandė pripildyti savo vie
šąsias mokyklas, perkeldami į 
jas vaikus iš katalikiškų, pri
vačių mokyklų. Tas planas ne
pavyko. Tik apie 50 tėvų suti
ko savo vaikus perkelti. Devynių 
parapijų atstovai buvo nuvykę į 
arkivyskupijos centrą pas kata
likų mokyklų superintendentą, 
vyskupą, William McManus. Ar
kivyskupija nepritaria katali
kiškų mokyklų vaikų perkėlimui 
į viešąsias mokyklas, nors ka
talikiškos yra perpildytos.

Dar nežinia, ar baltieji sugal
vos kokių naujų planų. Moterų 
organizacija žada trukdyti auto
busams ir gatvėse organizuoti 
jų valymo, šlavimo grupes, kad 
autobusai negalėtų pravažiuoti. 
Miesto policija nurodo, kad su
sisiekimą trukdyti įstatymai 
draudžia. Planuojami įvairūs 
boikotai, piketavimai ir pana- 

STOCKHOLMAS. — Ameri
ka atšaukė savo ambasadorių 
Švedijoje Williama Heathą pa
sitarimams. Neslėpdama, *kad 
santykiai tarp Amerikos ir Šve
dijos pablogėjo dėl demonstraci
jų ir kelių ministerių pasisaky
mą prieš Amerikos politiką Viet, 
name. Prisidėjo ir tai, kad Šve
dija davė politinę globą 20-čiai 
Amerikos kareivių dezertyrų.

ČIKAGA. — Į Michigan© eže
rą nukrito privatus lėktuvas, ku
riuo skrido penkių asmenų dr. 
Litchfieldo šeima ir pilotas. Vi
si keleiviai žuvo.

kagoje prigįs.
Lenkų namų savininkų drau

gijos pirmininkas Steven Telow 
ragina visus tėvus, kurių vaikai 
eina į katalikiškas, privačias mo
kyklas, atsivesti pirmadienio ry
tą savo vaikus į viešąsias mo
kyklas, kurioms skirta priimti 
negrų vaikus, ir jas pripildyti, 
kad jose nebūtų negrams vietos. 
Abejojama ar jo šis planas pa
siseks.

BELLE ISLE. — Louisianos 
druskos kasykloje jau rasti visi 

|ten nuo gaisro dūmų užtroškę 
(E) Į darbininkai. Jų žuvo 21.

Vietnamo kovos vaizdai. Kairėje piety Vietnamo karys lipa per už
tvarą į komunisty laikytą Saigono priemiestį. Kelioms minutėms 
praėjus, tas pats karys šaulio jau buvo nušautas. Nespėjo jis per

lipti užtvarą, šaulys jį nušovė.

STUDENTU DEMONSTRACIJOS KILO 
B ADOMO MICKEVIČIAUS “VĖLINIU”

VARŠUVA. Apie 3,000 lenkų studentų penktadienį ir šešta- 
nį demonstravo Varšuvoje, šaukdami gatvėse “laisvės”, “de

mokratijos”. Stebėtojų liudijimu, tai didžiausios demonstraci
jos prieš režimą Lenkijoje nuo garsiųjų 1956 metų susikirtimų. 
Studentų tarpe yra daug sužeistų, nemažai suimtų, šalmais ir 
lazdomis apsiginklavusi riaušių policija- bandė išsklaidyti de
monstracijas, tačiau vienur pasibaigusios, jos staiga iškyla kitose 
miesto vietose. Susikirtimai su policija įvyko Varšuvos universi
teto kieme ir politechnikos instituto apylinkėse. Studentai viešai 
degino komunistinę spaudą, kuri vadina demonstracijas “nedisci
plinuotų studentų su politinėmis ambicijomis provokacijomis”.

Šventė Paryžiuje
— Lietuva nėra ir negali 1 

ti užsienio lietuviams kokia ; 
straktinė sąvoka. Kol yra 1 
tuvių Lietuvos žemėje, tol 
nai yra visas pagrindas tikėti 
geresne, laisva mūsų tautos atei
timi, — kalbėjo Lietuvos Diplo
matijos šefas min. S. Lozoraitis 
Prancūzijos lietuviams,' susirin
kusiems Paryžiuje į Lietuvos ne
priklausomybės sukakties minė
jimą vasario 18 d. Ir pabrėžė, 
kad:

Išeivių lietuvių įnašas į ne
priklausomybės bylą bus juo 
svarbesnis, juo daugiau vado
vausimės demokratine dvasia, 
laisvu, lojaliu pasikeitimu min
timis, sudarydami vieningą pa
triotinę užsienio lietuvių visuo
menės nuomonę.

Iš Romos Į tą iškilmę Paryžiun 
atvykęs min. S. Lozoraitis iškil
mėje dalyvavusiems svečiams 
prancūzams Vasario 16-tosios 
Aktą apibūdino, kaip visada ga
liojančią lietuvių tautos valios 
išraišką, ir pabrėžė, kad lietuvių 
tauta, siekdama išsaugoti savo 
tautines vertybes ir atgauti ne
priklausomybę, laukia iš Vaka
rų moralinės paramos.

Prancūzijos Lietuvių Bend
ruomenės krašto valdybos su
rengtoji šventė buvo pradėta pa
maldomis. Mišias laikė ir šven-

Baltijos jūra 
komunistų kontrolėj

K1ELIS. — Vakarų Vokieti
jos karinis laivynas Baltijos jū
roje yra labai nedidelis, paly
ginus su komunistinių kraštų: 
Sovietų Sąjungos, Lenkijos ir 
Rytinės Vokietijos laivynais. Pa
skutiniu metu daugiau imta kal
bėti apie sovietų stiprėjimą Vi
duržemio jūroje. Baltijos jūro
je komunistai turi seniai milži
nišką persvarą.

Vakarų Vokietijos jūrų laivy
no žiniomis, sovietų šnipinėjimo 
laivai Baltijos jūroje plaukioja 
be jokių suvaržymų, nes kai ku
rie pro Daniją ar Vakarų Vokie
tiją einą jūros keliai yra tarp
tautiniai vandenys. Tokiuo ne
varžomu vandens keliu yra Kie-
lio kanalas, einąs iš Baltijos jū-ltės reikšmę apibūdino vyskupas 
ros į šiaurės jūrą. I J. Gouet, Paryžiaus arkivysku-

Komunistų laivai sekioja ir, po padėjėjas. Iškilmingame su- 
elektroniniais prietaisais žvalgo sirinkime dalyvavo būrys pran- 
Nato valstybių radijo stotis, ra- cūzų visuomenininkų, jų tarpe 
daro įrengimus ir laivų signalus, senatorius gen. J. Ganeval (bu-

Nato valstybių jėgos Balti-I v?s ^aro attache Baltijos vals- 
jos jūroje yra daug kartų ma-tybėse, dabar Prancūzijos-Bal- 
žesnės už komunistų jėgas. Bal- tijos draugijos pirmininkas), 
tijos jūra šiandien yra komu-: ambasadorius G. de la Tournelle, 
nistų kontrolėje. msgr. P. Ramondot (Prancūzi

jos svetimšalių sielovados direk
torius), “Milašiaus Bičiulių” 
draugijos vicepirm. A. Silvaire. 
Dalyvavo latvių, estų ir kitų vid. 
Europos tautų egzilų atstovai. 
Meninėje programoje dalyvavo 
jaunas pianistas J. Soriano. Iš
kilmei vadovavo Pr. LB pirm, 
kun. J. Petrošius. (E)

Visą šį studentų maištą su
kėlė lietuvių kilmės poetas Ado
mas Mickevičius su savo “Vėli
nių” vaidinimu. Prieš kelis mė
nesius valdžia uždraudė teatrui 
toliau tęsti “Vėlinių” vaidini
mus, nes veikale yra kelios prieš 
rusus nukreiptos vietos. Kai tik 
scenoje tie sakiniai būdavo iš
tariami teatre kildavo milžiniš
kos ovacijos. Režimui buvo aiš
ku, kad tos ovacijos nukreiptos 
prieš rusus. Veikalą sustab
džius. studentai suruošė demons
tracijas prie Adom® Mickevi- 
žiaus paminklo. Policija tuo me
tu demonstracijas išsklaidė, ta
čiau praėjusią savaitę tų de- 
monstracij ų vadai buvo paša
linti iš universiteto. Tas ir su
kėlė studentui jau daug didesnį 
ir platesni pasipriešinimą.

Suėmė korespondentus
Policija buvo suėmusi ir kelis 

amerikiečius korespondentus: 
Martiną Zuckerį, AP korespon
dentą ir Haroldą Martiną, UP 
korespondentą. Iš jų buvo atim
ti foto aparatai ir sunaikinti fil
mai. Po kelių valandų kores
pondentai buvo paleisti.

Studentų grupė nuo policijos 
pasislėpė garsioje Jėzaus bažny
čioje, kur lenkai gynėsi nuo na
cių karo metu. Policija į bažny
čią neįsiveržė. Civiliai gyven
tojai gatvėse koliojo policiją, be
vaikančią studentus, šaukdama 
“gestapo”, “banditai” ir kitaip.

Varšuvos kraštai 
padės Š. Vietnamui

SOFIJA. - Bulgarijoje pasi
baigė Varšuvos pakto valstybių 
vyriausybių konferencija. Vie
nas komunikatas paskelbtas ben
dromis gynybos politikos tezė
mis, o antras liečia Vietnamo 
karą. Konferencijoje dalyvavu
sios valstybės ir toliau žada bro
liškai remti kovojančią “prieš 
amerikiečių imperialistinę agre
siją narsią Vietnamo liaudį”.

Rumunija iškėlė kelis sovie
tams nepatinkančius klausimus, 

i tačiau didesnių nesusipratimų 
konferencijoje nebuvo. Po kon
ferencijos Rumunijos delegaci
ja, vadovaujama prezidento ir 
komunistų partijos vado Nico-

PRAGA. — Čekoslovakijos ko
munistų partijos centro komi
tetas susirenka šį trečiadienį. 
Spėjama, kad čia bus sprendžia
mas prezidento Novotnio liki
mas. Jis nors pašalintas iš par
tijos pirmojo sekretoriaus vie
tos, dar turi nemažą įtaką. Če
koslovakijos universitetų stu
dentai tuo pačiu metu planuoja 
žygį į Pragą. Nors jis oficia
liai skiriamas protestuoti prieš 
Vietnamo karą, tačiau spėjama, 
jis bus panaudotas ir didesnių 
laisvių reikalavimams namie. 
Generalinis štabas paskelbė re
zoliuciją, reikalaujančią, kad No
votny atsistatydintų.

MASKVA__ Sovietų gynybos
ministeris maršalas Greško atei
nančią savaitę lankysis Sirijoje 
ir Irake. Bus aptariamas tų 
kraštų ginklavimas sovietų gin
klais.

lae Ceaucescu ir gynybos minis- 
terio gen. Ian Ionita, pasivaikš
čiojo po Bulgarijos sostinę So
fiją-

Stebėtojai nurodo, kad Rumu
nijos komunistų nepriklausoma 
linija ir susikirtimai su Mask
va gyventojų tarpe yra populia
rūs, nors komunistų diktatūra 
Rumunijoje yra labai kieta ir ne
leidžianti nei tiek laisvės, kiek 
jos leidžia Lenkija, Čekoslovaki
ja ar net Vengrija. Spaudos cen
zūra yra labai griežta ir policijos 
kontrolė labai jaučiama.
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LIETUVIU-JŪRU 
/I V SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 6 (58)

Kovo 12-ji
Tai lietuviškojo jūrinio skautavimo įsisteigimo, 

apsisprendimo ir didelio ryžto diena
1922 m. kovo mėn. 12 d. bro- tačiau jaunatviška jūriniai skau- 

liai Jurgėlos Kaune įsteigė pir- tinė dvasia viską nugalėjo.
mąjį Lietuvos jūrų skautų vie
netą. Dar ledams einant Nemu
nu, pirmieji jūrų skautų vado
vai, Petras Jurgėla ir Povilas La
banauskas, dviem mažais laive
liais, skuba nešti Lietuvos jūri
nę mintį į mūsų pajūrį — Klai
pėdos uostą.

Klaipėdoje įsisteigia jūrų 
skautai. Moterų Lietuvos Tau
tiniam Laivynui Remti Dr-jos, 
ypatingai p. H. Mušinskienės pa
stangomis, įsigyjamas pirmąsis 
jūrų skautų burlaivis, kuriam 
Mažosios Lietuvos didysis min
ty to j as Vidūnas suteikia pras
mingą Budžio I-jo vardą. Budys 
I-sis, vedamas j ūrų skautų, aukš
tai iškėlęs baltąsias būręs, rai
žo Baltijos bangas, nešdamas lie
tuvišką trispalvę ir į kaimyni
nius kraštus, bei uostus.

Tragiškas Budžio žuvimas, 
kiek sukrečia Lietuvos jūrų 
skautus, bet jų nenubaido... Lie
tuvos jaunimas gaivalingai ver
žiasi prie burių. Povilas Laba
nauskas, V. Lapas ir R. Nakas, 
puoselėdami jūribį skautavimą, 
praskina takus Lietuvos karo lai
vynui.

Nelengvas buvo Lietuvos jū
rų skautijos kelias į jūrą, kaip 
ir pačios Lietuvos žingsniai į sa
vąjį pajūrį. Tas pareikalavo ne 
tik geležinio ryžto, darbo, ištver
mes, bet ir jaunų gyvybių aukos,

Gaila, tačiau neilgai teko 
džiaugtis laisve savoje jūroje. 
Raudonasis tvanas užtvindo vi-
są kraštą, pavergia Lietuvą ir 
atstumia mus nuo gintarinio 
Baltijos pajūrio. Lietuviai, o 
kartu ir jūrų skautai, palikę 
savo kraštą, pasklinda po platųjį 
pasaulį.

Išeivijoje, jūrų skautai nepa
miršdami savo įžodžių ir pažado 
skleisti bei palaikyti Lietuvos 
jūrinę idėją, vėl kimba į darbą. 
Vėl steigiami jūrų skautų pada
liniai, auga Lietuvių Jūrų Skau
tijos gretos. Kad ir sunkių gy
venimo audrą blaškoma, 1962 m. 
kovo mėn. 12 d., Lietuvių Jūrų 
Skautija pasuka savarankiško 
gyvavimo keliu. Gyvavimu — 
išsaugoti dešimtmečiais puoselė
tas, savitas jūrinio skautavimo 
formas ir palaikyti jūrines tau
tos tradicijas.

Šiuose reikšminguose Lietuvos 
Laisvės Kovų metuose, su dide
liu susikaupimu prisimename ir 
minime kovo 12-ją, Lietuvių Jū
rų Skautijos įsikūrimo, apsi
sprendimo ir ryžto, dieną.

Tegu ši diena sustiprina ir 
duoda mums jėgų, aukotis aukš
čiausiam tikslui — Dievo, Tėvy
nės, Artimo tarnybai ir vienin
gai kovai už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę.

J. V. S. B. STUNDŽIA

Jūros šaukiamas
Lankydamasis su šeima Ek

vadore, jaunas 18 metų Vį/Tu- 
kas J. Šulcas, sugalvojo leistis 
į tolimą, kelionę, į Čikagą, kur 
norėjo įstoti į universitetą.

išilgai skylant, gaunasi reika
lingas luoto plbtis. Vidų išskap
tavus, gaudavosi “casco” (kriau
klės) tipo luotas, kurį J. Šulcas 
pavadino “Jūros karštligė”.

LJS Vyriausias skautininkas J. V. s. Edmundas 
Vengiąnskas sveikinasi su Jūrų skautijos rėmė

jais, bičiuliais.

lidė padėjo pakelti 8 coliais lais
vą įbortą, taip pat padirbo vairą,
ir skydą.

Šulcas kažkada buvo girdėjęs, 
kad vienišiems buriuotojams ge
riausiai tinkąs “Jaul” takela
žas, luotas gavo du stiebus, bei 
didžiąją, bezaną ir prekinę bu
rę. Susipažinęs su amerikiečių 
prekinio laivo karininku, Jonas 
Šulcas gavo iš jo plastikinį seks
tantą, nautinį almanachą ir kny
gą “Amerikos praktinis navi
gatorius”.

Nepriduodamas svarbos šioms 
dovanoms, jis dar nusipirko ke
lis buriavimo vadovėlius. Pri
krovęs į luotą kelis šimtus svarų 
geležies balasto ir konservuoto 
maisto, Jonas rugsėjo 21 d. pali
ko Manaus, išburiavo tolyn. Iš 
pradžių reikėjo išmokti buruioti, 
ypač pasisukti per štagą, nes 
vėjas pūtė prieš srovę.

Nežinodamas, kad mažoje val
tyje negalima pritvirtinti sotų, 
stipresnis škvalas (vėjo gūsis) 
apvertė luotą, bet netolimo kai
melio gyventojas Šulcą, ir jo luo
tą ištraukė į krantą.

Susitvarkęs, vėl buriavo to
liau Amazonės upe. Vieną naktį 
škvalas užvarė jo luotą ant se
klumos — iššokus į vandenį, 
drąsus keliautojas buvo užpul
tas piranhų, mažų plėšrių žuve
lių.

Pasiekęs Macapan, Amazonės 
deltoje, Šulcas ant savo luoto už
dėjo denį, padarė stipresnį vai
rą Ir pasirūpint) uždangalu ant 
kokpito. Į luoto vidų sukrovė 
10 svarų sausainių, 100 oranžių, 
šokolado, uogienės, pamidorų 
sunkos ir geriamo vandens. Iš-

ant odos buvo pilna pūslių, tad 
nutarė išlipti į krantą.

Pasikrovęs kuprinę, per petį 
užsikabinęs dvivamzdį šautuvą, 
rankoje laikydamas žemėlapį ir 
kompasą, su 21 dol. kišenėje, 
ankstyvą gegužės mėnesį, jis iš
žygiavo per Andų kalnus.

žygis per kalnus, kurie vieto
mis siekė 13,000 pėdų aukštį, 
nepratusiam buvo nelengvas, bet 
paėjus apie 130 mylių, jam pa
vyko pasiekti Napo upę, kuri 
bėgdama per Ekvadoro ir Peru 
džiungles, įteka į Amazonę.

Iš vietinių indėnų nusipirkęs 
išskaptuotą 16 pėdų luotą, ku
ris buvo apie 16 colių pločio ir 
virsdavo prie kiekvieno staiges
nio posūkio, J. Šulcas išmoko 
su tuo luotu irtis net ir per pa-

LJS Bebru dalinys su vadovu, šventės iškilmių metu. Šios dienos 
bebrai — ateities Lietuvos laivyno būsimi jūrininkai.

sitaikančius upėje slenksčius. 
Plaukė ir per laukinių indėnų — 
Aukų gyvenamus plotus, bet ne
susidūrė su jais. Maždaug pa
daręs apie tūkstantį mylių ir pa
sibaigus pinigams J. Šulcas pa
siekė Iquitos, Peru respubliko
je. Padirbėjęs penkias savaites 
mechaniku, jaunas keliautojas 
už 11 dol. nusipirko kitą, pasto
vesnį 17 pėdų luotą, kuris*buvo 
padarytas iš lengvo P. Amerikos 
kedro medžio, jį kaitinant ant 
ugnies , kolei medžio kamienui

Rugpjūčio mėn. 4 d. Šulcas 
šiuo luotu pasileido pasroviui 
Amazonės upe, Atlanto vande
nyno link Amazonė yra vande
ninga upė ir net aukštupy, Peru 
krašte, ji buvo apie mylią pla
tumo. Nakčiai jis susirasdavo 
plaukiantį rastą, pritvirtindavo 
prie jo savo luotą ir taip mie
godavo leisdamas srovei jį nešti 
žemyn. Taip pasivaręs 2,050 
mylių, rugpjūčio mėn. 25 d. pa
siekė Manaus vietovę Brazilijo
je. Ten vienas draugiškas dai-

LJS 'Juodkrantės" tunto skautės dirba muginukus, skirtus įvykusiai 
Klaipėdos uosto mugei, kuri, kaip žinia, praėjo su pasisekimu. Nuo

traukoje matomos dekoratyvinės, didžiulės aguonos.

plaukiant į Atlantą jis pasirūpi
no gauti gerą 4 colių kompasą 
ir siurblį, kurį jis labiausiai ver
tino.

Gruodžio mėn. 13 d. Šulcas iš
buriavo į Atlantą ir paėmė kur
są į Trinidado salą. Luotas pra
dėjo per sudūrimus leisti van
denį, o pats ėmė sirgti jūros li
ga. Nebuvo lengva sergančiam 
dirbti beveik be pertraukos prie 
vandens siurblio. Naktį jąu be
veik norėjo grįžti į krantą, pas 
naujai surastus pažįstamus. Tik 
penktą dieną vėjas išsipūtė ir 
jūros liga praėjo, bet buriuoda
mas prieš vėją nedaug mylių 
padarė.

Skaitydamas knygą “Naviga
cija gelbėjimosi valtyje” Šulcas 
sužinojo, kad latitude (gebgra- 
rinis platumas) galima surasti 
laikrodžio pagelba. Kelias die
nas pasipraktikavęs su sekstan
tu matuoti altitudęs (kampas, 
kurį sudarė dangaus kūnai su 
horizontu), jis jau galėjo suras
ti latitudę maždaug 5 mylių tiks
lumu. Po šešių dienų buriavimo 
jis pasiekė salą. Kadangi buvo 
išvargęs ir nuo jūros vandens

Pirmas sutiktas žmogus, dė
vįs raudonai baltą dryžuotą uni
formą, pasveikino Šulcą prancū
ziškai. Čia jis suprato, kad at
sidūrė Velnio saloje, prancūzų 
baudžiamoje kolonijoje. Pūsles 
jam išgydė buvęs Paryžiaus ki
šenvagis. Iš Velnio salos išbūda
vęs, Šulcas vėl pakliuvo į blogą 
orą. Būrių keitimas, darbas prie 
vandens siurblio, visokie odos 
išbėrimai ir nemigo naktys pa
darė jo kūną neatsparų ir tik 
jaunystė jį tepalaikė.

Naujų metų diena, Šulcas pa
siekė JAV laivyno bazę Trinida- 

’ de. Kadangi pinigai baigėsi, rei
kėjo vėl griebtis darbo. Jam bu
vo pasiūlyta pašalinti kai ku
riuos vandenyje sukaltus polius, 
kurie trukdė laivybai. Nusipir
kęs 106 svarų dinamito ir kny
gelę “Kaip vartoti dinamitą”, 

j Šulcas per kelias dienas atliko 
! pasiūlytą darbą ir uždirbo maž
daug, 500 dolerių.

JBėgant į Grenadd salą vėl su
sirgo jūros liga, kuri beveik ne
perstojamai jį kankino iki ang
lų valdomų Virgin salų. Ten jau 
turėjo eiti gydymuisi į ligoninę, 
o luotas, iš kurio nebuvo kam 
išsiurbti vandens, prie doko pa
skendo.

Lengvai ėjosi kelyje į Portori- 
ką, kur jaunas keliautojas laikė 
kelias paskaitas apie savo kelio
nę. Iš Portoriko plaukiant, Ba
hamų salų link luotas du kartus 
užšoko ant kbralų rifų, vieną 
kartą reikėjo nemažą skylę už
kalti, antrą kartą bangos pri
pylė vandens ir išplovė į krantą. 
Susitikęs toje salelėje su žve
jais, susižavėjo jų gyvenimu, 
kuris yra paprastas, be didelių 
reikalavimų, bet duodąs dvasinę 
ramybę, nepalyginamas su did
miesčių gyventojų skubėjimu, 
tarpusavio lenktyniavimu ir ne- 
apmaldomu troškimu sau viską 
paglemžti.

Šulcas atsisveikinęs su žve
jais, vėl išplaukė šiaurės va
karų kursu ir birželio 30 d. įbu- 
riavo į Miami karantino stotį. 
Užklaustas apie savo luoto ver
tę ir paaiškėjus, kad už jį mo
kėjo 11 dol. muitininkas įverti
no ne kaip valtį, bet asmeninį 
krovinį..

J. E. Schultzo pasakojimą, su
trumpino.
KAI KURIŲ ŽODŽIŲ PAAIŠKINIMAS

Luotas — iš medžio kamieno iš
tašytas ir išskaptuotas primityvus 
plaukiantis pastatas.

Laisvas bortas — viršvandeninė 
valties ar laivo liemens dalis.

Skydas — Per valties dugną nulei
džiama plokštė, kuri sulaiko valties 
judėjimą i šoną.

Takelažas — apranga, kurią suda
ro stiebas, vantai, štagos, burės šotai, 
falai ir kita.

Bezanas — užpakalinio stiebo burė 
“Jaul” ir “Keč” jachtose.

štaga — Metalinis lynas stiebo su
tvirtinimui.

šotas — virvė burėms valdyti.
Kokpitas — vieta kur sėdi vairuo

tojas. B. S.

Kanados LJS veikla
Dar nevienas prisimena pasi

sekusią 45 metų jūrų skautų vei
klos sukakčiai paminėti suruoš
tą pereitą vasarą stovyklą. Tėvų 
pranciškonų stovyklavietėje 
skambėjo komandos, jūrinės dai
nos, o įlanką raižė kelių tipų bu
rinės valtys. Rudenį Toronte 
Jūrų Skautijos junginys, trupu
tį persiorganizavęs, vėl ėmėsi 
sistemingai dirbti. Reikėjo1 škū- 
nerį paruošti žiemojimui. Į tal
ką atėjo senieji vadai, taip pat 
ir tėvai, nes reikėjo pastumti 
dviejų tonų jachtą. Metų pa
baigoje iš dalies pasikeitė vado-

WAUKEGAN. ILL
Metinis apylinkės bendruome

nės narių susirinkimas įvyks: 
1938 m. kovo 17 d. sekmadienį, 
3 vai. po pietų, Lietuvių Audi
torijoje.

Bus naujos valdybos ir kon
trolės komisijos rinkimai. Taip 
nat, bus apsvarstyti ir kiti v-bos 
bėgamieji reikalai. Senosios 
v-bos kadencijos laikas baigia
si kovo mėn. Kviečiame visus ko
lonijos lietuvius į šį susirinkimą 
atsilankyti. Daug metų iš ei
lės valdybai išrinkti turėjom di
delių sunkumų. Per du ir tris 
susirinkimus negalėjom išrink
ti valdybos.

Priežastis, kad į susirinkimą 
atsilankė mažai žmonių ir ne
buvo iš ko išrinkti. Vėliau ban
dėm v-bą rinkti korespondenti
niu būdu ir gavom gerus re
zultatus. Pasirodė, rinkti ko
respondentiniu būdu yra geriau
sia. Bet mums labai svarbu, kad 
v-ba būtų išrinkta visuotinio 
narių susirinkimo.

vai. Bebriukams vadovauti atė
jo v. si. K. Bobelis^ jūrų skau
tams ir budžiams padėti grįžo iš 
“atsargos” v. valt. V. Mašalas 
ir j. v. s. B. Stundžia. Taip pat 
talkina j. v. s. H. Stepaitis, j., 
ps. J. Kuprevičius ir j. ps. R. 
Namikas. Nardymo instrukto
rius yra j. budys A. Valadka, ku
ris stovykloje laimėjo pirmą vie
tą buriavime tarp jūrų budžių. 
Dabar sueigos bebriukams ir j li
rų skautams daromos kas antra 
savaitė. Bębriukai ruošiasi įžo
džiui, kuris numatomas žiemos 
pabaigoje, o jūrų skautai mo
kosi burinės valties dalių pava
dinimus, prasilenkimo taisykles, 
navigacijos pagrindus ir kitus 
reikalingus dalykus antram pa
tyrimo laipsniui. Geriausiai lai
kosi R. Žalnieriūnas ir J. ir A. 
Sabaliauskai. Tėvų komitetas, 
kurį sudaro K. Daulenskas, J. 
Tamošiūnas, E. Sabaliauskas ir 
V. žalnieriūnas, renka fantus ir 
organizuoja loteriją. S.

Gerbiamieji, mes gerai žino
me, kodėl jūs neateinate į su
sirinkimą. Bijote, kad jūsų ne- 
isrinktų j v-bą. Mus verčia pa
galvoti, gal vietinė mūsų inte
ligentija vengia bendruomeninio 
darbo, kuris nėra apmokamas? 
Kas žino? Neieškokime užmo
kesčių, o pasiaukokime dirbti iš 
idėjos Lietuvai. Mūsų visų pa
reiga ir garbė dirbti lietuvybės 
išlaikymui. Dar didesnė garbė 
ir pasididžiavimas dirbti pirmo
se gretose.

Mokyklos reikalai
Lituanistinės mokyklos tėvų 

susirinkimas išrinko tėvų komi
tetą. Jį sudaro: Dr. Reimundas 
Ošlapas, Aldona Bracienė ir Ire
na Maciukevičienė. Turint ko
mitetą, bus kam pasirūpinti mo
kyklos įvairiais reikalais. Tėvai 
noriai savo vaikus į mokyklą 
leidžia. Mokyklą lanko 14 vaikų. 
Mokytojauja VI. ‘Petrauskas. 
Valdyba daro pastangas surasti 
antrą mokytoją. Vaikai nėra 
vienodo amžiaus ir išsilavinimo. 
Juos reikalinga suskirstyti pa
gal amžių ir išsimokslinimą. At
siradus antram mokytojui, pa
lengvėtų darbas.

Mirtis
Po ilgos ir sunkios ligos šv. 

Teresės ligoninėje mirė mūsų 
bendruomenės ilgametė narė ir 
susipratusi lietuvė — Ona Jaro- 
minskienė. Ponai Jarominskai 
prieš keletą metų iš Anglijos at
sikėlė į Waukegana. Gražiai įsi
kūrė, įsigydami Waukegane nau
ją mūrinį namą. Buvo darbšti 
ir gero būdo moteris.

Visos bendruomenės vardu 
mielam Antanui Jarominskui 
reiškiam širdingą užuojautą, 
netekus savo mylimos draugės 
ir žmonos Onutės. Vietos lietu
vių bendruomenės vardu, pirm. 
Pr. Kružikas pasiuntė puokštę 
gėlių. P. M.

Please!
Only you can , 
PREVENT 
FOREST 
FIRES!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metu patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

FREEDOM
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
“package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent. What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which ’ may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service m cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1732 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

t _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 11, 1965

2



GILIOJI LIETUVIU TAUTOS SENOVĖ
daryti prielankų klimatą savajai 
suvalkiečių tariamai panemu- 
nieeių tarmei pasidaryti visų 
lietuvių bendrine kalba.

Dėl bendrinės kalbos neturė
jimo ir dėl lietuviu kunigaikščiij 
visiško nesidomėjimo lietuviš
kumu, apie mūsų kalbos tyrinė
jimą ir ugdymą kalbos negalė
jo būti. Jeigu dar turėsime gal
voje lenkiškąją krikščionybę, 
nususinusią Lietuvos lietuvius 
iki tokio laipsnio, kad jokio kito 
kelio jiems nebeliko, kaip žengti 
tiesiai į pragarą.

- Mane patį jauną, vos de
šimties ir pusės metų berniuką, 
tėvai išvežė į Sankt Peterburgą. 
Išvažiuodamas iš savo mažutės, 
grynai lietuviškos parapijėlės, 
atsimenu, sekmadieniais po šv. 
mišių joje giedodavo šitokią gies
mę:
“Kas nor Panai Marijai služyti, 
Ir jos milasnyku asablyvu būt...”

,— Kiekvieną pavasarį, kai 
parvažiuodavau namo ir nuvyk- 
davau į tą bažnytėlę, vis girdė
davau lietuvius, giedančius tą 
pačią sudarkytą ir iškraipytą 
giesmę. Giesmę sudarkė patys 
sulenkėję kunigai lietuviai. Jei
gu būtų leista patiems žmonėms 
vartoti bet kurią tarmę, jie prie 
šitokių kalbinių šlykštybių būtų 
nepriėję. Paprasti žmonės, var
todami tarminius žodžius, nega
lėtų prieiti prie tokio bjauraus 
lietuvių kalbos darkymo. Tuo 
tarpu pas mus, kiek prisimenu, 
ta giesmė buvo giedama ištisus 
aštuoneris metus. Kiekvieną 
metą kai grįždavau iš gimna
zijos, tam pačiam klebonui kle
bonaujant toje pačioje parapi
joje, giesme kviesdavo lietuvius 
“služyti” Marijai.

— 1904 ir 1905 metais Rusi
joje vykusi revoliucija atnešė 
trupučiuką laisvės ir lietuviams, 
Caro priespauda nebebuvo tokia 
žiauri. Bet senieji mūsų kle
bonai lenkomanai labai nedrau
gingai sutiko lietuvių kultūrinia
me gyvenime padvelkusius lais- 
vesnius vėjus, žmonės, drįsu
sius domėtis lietuvybe, norėju
sius lietuviams padėti, jie pra
vardžiuodavo , litvomanais. Nuo 
spaudos atgavimo iki Pirmojo 
Pasaulio Karo buvo labai trum
pas laikas, kad būtų galima pa
šalinti bent vieną tūkstantąją 
dalį tos žalos, kurią padarę lietu
viams primesta lenkiškoji krikš
čionybė, glaudžiai bendradarbia
vusi su kitais lietuvių tautos 
priešais, šitaip elgtis su lietu
viais buvo ne krikščioniška, bu-
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Inž. Liudas Mikšys, įdėjęs 30 
metų darbo Į lietuvių tautos pra
eities studijas, parašė knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina I.jetuva”. 
Knyga kainuoja $15. 699 dideli 
puslapiai. Knygą galima gauti 
Naujienose arba pas patį auto
rių. Jis atidžiai išnagrinėjo ru
sų, lenkų, vokiečių, anglų, pran
cūzų ir kitų istorijos ir kalbos 
studijas, liečiančias visą, žmoni
ją ir lietuvių tautą. Jam yra ži
noma kiekviena lietuvio istori
ko ar kalbininko studija apie 
mūsų tautos ir kalbos praeitį.

Inž. Mikšys, kalbos studijoms 
pritaikęs matematikos ir inži
nerijos metodus, nustatė kelis 
kalbos istorijos dėsnius. Tie dės
niai įneša daug šviesos į praeitį. 
Jie ne visuomet sutinka su kal
bininkų metodais, vartotais iki 
šio meto, bet jie padeda nustaty
ti kelius, kuriais lietuvių kalba 
ėjo iki šių dienų.

Naujienose jau buvo du Jūsų 
korespondento pasikalbėjimai, 
liečiantieji mūsų kalbos praeitį, 
štai kaip inž. Mikšys atsakinėja 
į kitus jam pastatytus klausi
mus :

— Kirilas ir Metodijus suben
drino rusų kalbą, o kaip buvo su 
kitomis kalbomis?

- Nuodugnesnis tyrinėjimas 
aiškiai parodo, kad nei vienos 
tautos bendrinė kalba negalėjo 
atsirasti be tarmių. Bendrinė 
kalba negalėjo aplenkti tarmės, 
— pasakoja toliau autorius Liu
das Mikšys. — Galima galvoti 
kaip norima, galima atsistoti 
ant bet kurios pakopos, bet ne
galima suvienodinti įvairiai kal
bančių žmonių padermių kalbas. 
To nepadarysime net ir tuo at
veju, jeigu pagrindan paimsime 
kurios nors vienos padermės 
kalbą ir ją padarysime bendrine 
kalba pačių padermių kalbų, tai 
yra, tarmių nuodugniai neišty
rus.

— Lietuviai daug kalbėjo apie 
savo tarmes, bet iki šio meto 
lietuvių tarmės dar nėra ištirtos. 
Universitetus baigę kalbininkai 
turi nuovokos apie mūsų tar
mes, bet jie nepašventė daugiau 
laiko šiam klausimui patyrinėti. 
Tarmiškai namiė kalbantieji mū
sų kalbininkai buvo užimti ben
drinės kalbos mokymusi, o tar
mių jie nestudijavo.

Mūsų kalbininkas Jonas Ja
blonskis kalbas tiek tetyrė, kiek 
jam leido jo paties paruoštos 
ir 1922 metais išleistos lietuvių 
kalbos gramatikos, skirtos pra
džios mokykloms, apimtis. Be j vo niekinamas krikščionybės įsa- 
to, kalbininkas Jablonskis buvo | kymas mylėti savo artimą, lie- 
veikiamas nuolatinės traukos pa-1 tuvis buvo išnaudojamas, žemi-
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Nuotrauka iš Lietuvos Pasiuntinybės Urugvajuje priėmimo, suruošto Vasario 16 d. auksinio jubi
liejaus proga. Stovi iš dešinės j kairę: Vokietijos ambasadorius Briest, aukščiausiojo teismo tri
bunolo narys ministras Cerdeiras, A. Grišonas, ponia Briest, A. Valstybių atstovas Topping ir

ponia Cerdeiras.

ROCKFORD. ILL.
Kol žmogus jaunas, tai jis už

siėmęs įvairiais darbais ir su
manymais. Kada jau išeina į 
pensiją ir turi daug laiko, tai 
visokių kitokių sumanymų ky
la. Vieni ieško kur smagiau gy
venti, kiti kur geresnis oras, o 
dar kiti nori pavažinėti ir dau
giau pamatyti. Mūsų kaip kurie 
pensininkai nori nuvažiuoti į Ka
liforniją ir pamatyti kaip atrodo 
tas išgarsintas kraštas. Taip pat 
nori pamatyti tą Hollywoodą ir 
ten šviečiančias kino žvaigždes. 
Norisi aplankyti ir jaunystės 
draugus, kurie išbėgo ten, kur 
nėra žiemos. Į Kaliforniją yra 
išsikėlęs dr. Loumans, chicagie-

Čiai: Gudaitis, Sakalas ir daup: 
kitų iš Bockfordo ir kitur. Taigi, 
keli pažįstami pensininkai nuta
rė pamatyti Kaliforniją ir aplan
kyti pažįstamus.

Žmonės kartais mario, kad ki
tur vis kažkaip kitaip ir geriau. 
Bet stebuklų niekur nėra. Gy
venimas visur toks, kokį pats 
pasidarai. Dėdė Petras

Pagaliau - aštuonioliktasis “Sportas”
Kaip senais gerais laikais lie

tuviškoje šeimoje kūdikis, taip 
mūsų sportininkuose kas 10 mė
nesių gimsta naujas žurnalo nu
meris. Viltingai 1966-jų — Jau
nimo metų — ar ne gegužyje at
gaivintas numeriu 16 (1) pasi
rodęs, Sportas sekantį kartą, 
kaip Nr. 17 (ir vėl — 1) išėjo 
1967 metų kovu atžymėtas, o 
prieš pora savaičių, tiesiai iš ad- 
ministratriaus, iš Niujorko, pas 
mane atsirado 1968 metų sau
siu paženklintas Sportas Nr. 18 
(1). Tas pats liuksusinis popie
tis, tas pats 12x9 inčų formatas. 
Tas pats redaktorius (Kęstutis 
Čerkeliūnas; jo pavaduotojas — 
Pranas Mickevičius), tas pats 
administratorius (Jaroslavas 
Kepenis), tie patys pagrindiniai 
bendradarbiai, įskaitant ir išti
kimą žurnalo poetą, vis po eilė
raštį duodantį Balį Pavabalį.

Pagrindiniai 18-jo skaičiai ši
tokie: 16 puslapių, 27 straips
niai, 24 nuotraukos. Straips
niais, tiesa, pavadinau atskirus 
pagrindinius skirtingų autorių 
pavadinimus, įskaitant ir 5 pos
mų (20-ties eilučių) eilėraštį, ir 
vieną 17, kitą 15 eilučių nekro
logus, ir 32 eilučių Darbininko 
linkėjimus 1968 metams. Visi 
straipsniai aiškiai perėję per re
daktoriaus žirkles, net ir pa
čius ilguosius vis sutalpinant į 
vieną puslapį, įdomiai sulaužy
tus ir nuotraukomis išdabintus. 
Tik, apie dviratininkų kelionę 
skersai Ameriką, ir “Pirmieji

namas ir niekinamas. Bet ne 
apie tai šį kartą noriu kalbėti. 
Tai yra atskiro darbo reikalas. 
Šį kartą noriu pasakyti savo 
nuomonę apie lietuvių tarmes, 
— tarė istorinės knygos auto
rius. (b. d.)

UNIVERSAL SAVINGS
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laikomas santaupas,
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žingsniai” užima daugiau, negu 
po vieną puslapį. Kalbant apie 
nuotraukas, tai, nors kaži kokių 
šedevrų šį kartą ir nematome, 
iš 24 nėra nei vienos blogos. Kai 
pagalvoji apie mūsų savaitraš
čių ir dienraščių kaikurias nuo
traukas, kartais galima talpinti 
kaip norint apverstas, nes vis- 
tiek neįžiūrimas, neišskaitomas, 
tai Sportas gali būti visiems 
pavyzdžiu. Tos nuotraukos Spor
te ne tik ryškios, bet ir beveik 
visur talpinamos kur reikia, kar
tu su straipsniu ar koresponden
cija. Vienos iš įdomiausių šiame 
numeryje yra: FASKO suva
žiavimo dalyviai Augsburge 1947 
metais, kur ir pats suradau ke
letą pažįstamų veidų (tokie jie 
ten ryškūs’); futbolo rungty
nės Kaune 1926 metais (ši, gai
la, pati neryškiausia — vienin
telė tokia); garbės žiūrovai fut
bolo rungtynėse 1923 metais. 
Manau, kad kitiems bus įdomes
nės visa eilė tokių, kuriose ma
tys savo draugus arba save pa
čius.

Kaip anksteniuose numeriuo
se, pats įdomiausias man skaiti
nys ir šiame buvo Stepo Gar
bačiausko “Pirmieji žingsniai”. 
Tai tęsiami atsiminimai iš ne
priklausomos Lietuvos sporto 
organizacijų kūrimosi bei pa
skirų darbuotojų veiklos. Neži
nau tik, ar redakcijos užsimirš
ta, ar autoriaus taip patvarky
ta, kad po šio numerio tęsiniu 
nebepažymėta “bus daugiau”. 
Būtų gaila, jei autorius nustotų 
pasakojęs!

Kitas labai įdomus gabalas 
yra Prano Mickevičiaus “Iš už
rašų knygutės”. Savo trilypiuo
se “užrašuose” autorius prista
to skirtingus dalykus: ką apie 
save šiandien kalba garsusis mū
sų krepšininkas V. Budriūnas 
(dabar — Whitey Budrun); kaip 
buvo pradėta organizuoti krep
šininkų kelionė į Lietuvą dar 
1962 metais; ir kas kaip turi 
platinti Sportą Čikagoje.

Labai blogą įspūdį daro Jono 
šoliūno straipsnis pirmame žur
nalo puslapyje (“Kortų namelis 
arba išpažintis redaktoriui”). 
Labai pasimistiškas, tiesiog be
viltiškas, nieko gero neberan
dant ir jokių receptų nesiūlant. 
Kai, baigęs šoliūno straipsnį, 
pasileidi bristi per puslapius, tai 
ne visur jau taip pesimistiškai 
juose kiti skardenasi: ir klubai 
dar gyvi, ir rungtyniaujama, ir 
laimima, ir planuojama ateitis. 
Na, nebe taip, kaip anuomet, 
dypy stovyklose, kai sportas 
daugeliui buvo fizio ir psichio 
terapija, kad iš neturėjimo ko 
veikti nepamištų. Bet ne visas 
jaunimas ir dabar jau automobi
liuose sėdi bei guli. Esama jo 
aikštynuose Kanadoj, Australi
joj ir čia, Jungtinėse Valstijose. 
Tiesa, kaip raudonu siūlu per 
visą, numerį eina vadovų trūku
mo reikalas. Dėl to, regis, ir šo- 
liūnas daugiausia sielojasi. Dėl 
to, be abejo, turi susirūpinti ir 
visi mūsų veiksniai ir stengtis 
reikalą pagydyti, ar apgydyti.

Nebekalbėsiu šį kartą apie 
kiekvieną straipsnį, reportažą 
ir korespondentinį rašinėlį atski
rai. Vistiek visko neišpasakosi. 
Sportą turi įsigyti visi, kas tik 
nors truputį sportu domisi. Jis 
tikrai yra puikus tos rūšies žur-

nalas. Keistas, tiesiog nesupran
tamas yra redakcijos paaiškini
mas: “Sportą gauna visi šiau
rės Amerikos registruoti spor
tininkai. Prenumerata nerenka
ma (aš pabraugiau, A. N.). At
skiras numeris — 75 centai”.

Kodėl prenumerata nerenkama? 
Kur žurnalas platinamas? Kas 
atsakys į tuos klausimus? Dėl 
visko, va, nurašau administrato
riaus adresą: Jaroslavas Kepe
nis, 356 East 30th Street, Pa
terson, New Jersey 0704. Basi, 
kas nors juo pasinaudos.

Alfonsas Nakas
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Give to Radio Free Europe /jjrA 
Box 1966, ML Vernon. N.Y.
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Amerikai ir Kanadai šie metai 
bus nepaprasti

Šiais metais Amerikoje gali įvykti daug visokių pa
sikeitimų ir staigmenų, — pasikeitimų Washingtone, pa
sikeitimų įvairiose valstijose. Tie pasikeitimai gali įvykti 
ryšium su prezidentiniais bei kongreso (senatorių ir kon- 
gresininkų) rinkimais. Be to, visoje eilėje valstijų bus 
renkami gubernatoriai bei kiti pareigūnai.

Dėl Vietnamo karo ir pereitą vasarą įvykusių rasi
nių riaušių krašte yra. susidariusi savotiška įtampa, ne
pasitenkinimas karu, kuris vis labiau plečiasi ir kuriam 
galo nesimato, nepasitenkinimas vis didėjančiais mies
tuose nusikaltimais.

Savaime suprantama, jog, kai krašte susidaaro to
kia nepasitenkinimo atmosfera, tai rinkimų metu galima 
tikėtis visokių staigmenų.

Tačiau ne vien tik Amerikoje yra susidariusi tokia 
padėtis, kuri sukėlė gyventojuose daug neramumų ir ne
pasitenkinimo : kaimyninė Kanada pergyvena aštrią kri
zę, gal dar aštresnę, negu Amerika. Nuo to, kaip toji 
krizė bus išspręsta, priklausys Kanados konfederacijos 
likimas.

Lester Pearsono pasitraukimas iš liberalų partijos 
vadovybės sudarė tai partijai didelę problemą: būtent, 
ką pasirinkti nauju vadu?

Kaip žinia, liberalų partija Kanadoje yra sudariusi 
vyriausybę, kurios premjeru yra Pearsonas. Netrukus 
turės įvykti parlamento rinkimai. Kadangi Pearsonas 
iš liberalų partijos vadovybės pasitraukia, tai rinkimi
nei kampanijai jau turės vadovauti naujas vadas, kurį 
partijai teks išsirinkti. Ir išsirinkti kaip galima greičiau.

Liberalams bus labai svarbu išsirinkti tokį vadą, ku
ris sugebėtų apvienvti Kanadą ir užkirsti kelią prancūzų 
separatistams, pasinešusiems sudaryti atskirą valstybę 
iš Kvebeko provincijos. Vadinasi, atsiskirti nuo likusios 
Kanados.

Balandžio 4 d. įvyks liberalų partijos konvencija, 
kurioje vienas pačių svarbiausių klausimų bus išrinki
mas partijos vadovo i pasitraukiančio Pearsono vietą. 
Būdinga, kad tai vietai užimti iškyla asmuo, kuris poli
tikoje tebėra visiškai naujokas, kuris pradėjo pasireikš
ti tik prieš dvejus metus.

Tas asmuo yra Pierre Elliott Trudeau, kuris dabar 
eina teisingumo ministerio pareigas. Jis palyginti tebėra 
gana jaunas, — vos 46 metų amžiaus.

Trudeau yra kilęs iš Kvebeko provincijos. Jo tėvas

ALB Čikagos Apygardos 
Komitetas Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti Lietuvių šv. Kazi
miero Kapinėse, 1967 m. gruo
džio 17 d. raštu, kreipėsi į 
Msgr. F. J. McElligott, Romos 
Katalikų kapinių tvarkytoją 
Čikagos Arkivyskupijoje, lie
tuviškose Šv. Kazimiero kapi
nėse įvykdytų pakeitimų, ne
siderinančių su tinkamu pa
garbos atidavimu mirusiam, 
tautiniais papročiais ir tradi
cijomis, reikalu. Kartu su raš
tu buvo perduoti šv. Kazimie
ro kapinėse sklypus turinčių 
savininkų pageidavimai, iš
reikšti dešimčia punktų.

Msgr. F. J. McElligott 1968 
m. sausio 12 d. raštu Komiteto 
pirmininkui A. A. Regiui atsa
kė į visus pateiktus punktus. 
/Atsakymas sausio 20 d. buvo 
išspausdintas “Drauge”, pavą- 
dinimu, “Šv. Kazimiero Kapi
nių sklypų laikytojams”.

K-to pirmininkui skirtą raš
tą pasirašė Msgr. F. J. McElli
gott, “Drauge” išspaudintą — 
Šv. Kazimiero Kapinės.

Šv. Kazimiero Kapinės skel
bdamos Msgr. F. J. McElligott 
rašto vertimą (vadina nuora
šu) “viliasi išsklaidyti nesusi
pratimus, kurių galėtų būti 
kai kuriais klausimais, ir ta 
pačia proga didžiausiai gali
mai auditorijai išaiškinti savo 

prancūzas, o motina — anglų kilmės. Studijavo teisę ir 
socialinius mokslus ne tik Kanadoje, bet taip pat Euro
poje: Anglijoje ir Prancūzijoje, Sorbonos universitete. 
Puikiausiai moka tiek anglų, tiek prancūzų kalbas. Jis 
dažnai pašiepia karštuosius Kvebeko prancūzus, prikiš
damas jiems nemokėjimą prancūzų kalbos. Separatiz
mui. atseit, Kvebeko atsiskyrimui nuo Kanados konfe
deracijos jis yra griežtai priešingas. Toks atsiskyrimas, 
sako jis, būtų Kvebekui pragaištingas, sužlugdytų jį 
ekonomiškai.

Nieko tad stebėtino, kad liberalų akys krypsta į 
Trudeau, kuris, būdamas dvilypės tautybės asmuo, yra 
geriausiai kvalifikuotas išgelbėti Kanados konfederaciją 
nuo susiskaldymo.

O kad Kanados prieš šimtą metų sudarytai konfede
racijai gresia rimtas pavojus, tai dėlei to nėra abejonės. 
Separatistų įtaka didėja. Jei anksčiau į juos mažai tebu
vo kreipiama dėmesio, tai pastaruoju laiku jų sąjūdžiu 
visai rimtai susirūpinta. Net nuosaikieji Kvebeko politi
kai, kurie nėra linkę nutraukti ryšius su likusia Kanada, 
ir tie yra priversti iš dalies pataikauti separatistų suda
rytam sentimentui. Sakysime, įvykusioje provincijų 
premjerų konferencijoje Kvebeko premjeras Johnsonąs, 
kuris nėra separatistų šalininkas, reikalavo savo provin
cijai išimtinų privilegijų. Aišku, tai buvo separatistų 
sukeltų nuotaikų pasekmė. Pasisakymas prieš tas nuo
taikas galėjo juk pakenkti jo politinei karjerai...

Tai tokie dalykai dedasi kaimyninėje Kanadoje. Tai
gi, ne vien tik Ameriką užgulė visokie sunkumai ir nega
lavimai, — jų turi apsčiai ir Kanada.

elgimosi linijas ir procedūras” 
Ir toliau: “Šv. Kazimiero ka
pinės pirminiai sielojasi skly
pų laikytojais ir jų šeimomis 
per kartų kartas padėjusio
mis kapines pastatyti ir jas ge
rinti. Bet kurios rekomenda
cijos ar kapinėse priimtos per
mainos turėtų pirmiausia atsi
žvelgti į šią žmonių grupę ir 
turėtų atsispindėti plačiausiai 
galimą sutarimą lietuvių kil
mės amerikonų tarpe.”

šiuo pareiškimu Su. Kazi
miero Kapinės įsipareigoja 
sklypų laikytojų pageidavimus 
išklausyti ir juos, kiek sąly
gos leidžia, patenkinti. Komi
tetas Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti Šv. Kazimiero Kapinė
se sklypų laikytojų susirinki
muose išreiškus pageidavimus 
perdavė arkivyskupijos kapi
nių tvarkytojui, kurio žinioje 
yra ir šv. Kazimiero kapinės. 
Gautas atsakymas nesiderina 
su anksčiau padarytu pareiš
kimu.

Perskaičius Msgr. F. J. Mc
Elligott raštą ir šv. Kazimiero 
Kapinių pasirašytą ' straipsnį 
“Drauge” paaiškėja, kad Šv. 
Kazimiero kapinių adminis
tracija:

a. Į visus sklypų laikytojų 
pateiktus pageidavimus atsa
ko neigiamai. Atsakymai su
formuluoti taip, kad iškrei-

Newarko, N. J., riaušių metu negrai apiplėšė daugelį krautuvių. Paveiksle matome vieną negrą, 
bėgusį iš krautuvės ir nepaklausiusį policijos įsakymo sustoti. Prezidento komisijai negrai skun
dėsi, kad riaušiŲ metu policija labai žiauriai elgėsi su negrais, juos šaudė be jokios atodairos.

Newarke buvo už nušty policininky.

piamos pageidavimų mintys.
b. atsakymais stengiamasi nu

teikti, kad iškelti pageidavi
mai tėra tik lietuvių bendruo
menės mažos dalies. Todėl 
pageidavimų reikšmei suma
žinti aiškinama apie didmies
čio ir kaimo skirtumus, nau
dojami toki išsireiškimai, kaip 
“savivališki ir ultranacionalis- 
tiniai apribojimai” ir, kad 
anksčiau buvo daromi pakeiti
mai, bet dėl jų niekas nepro
testavo.

c. Kapinių tvarkytojai kelis 
kartus paminėjo, kad steng
sis patirti, kokią lietuvių ben
druomenės proporciją komite
tas atstovauja. Ir atsakymus 
užbaigdami rašo: “Tikimės, 
kad viršminėti atsakymai at
liepia jūsų reikalavimams, jei 
ne su pilnu patenkinimu, tai 
bent aiškiai ir suprantamai. 
Mums tikrai bus malonumas 
su jumis padiskutuoti bet ku
rią jų dalį, jei lai pageidau
tumėte”.

Atsakymai šv. Kazimiero 
kapinių sklypų leikytojų ir 
juos atstovaujantį komitetą ne
patenkina. Paaiškiname anks
čiau paduotas suglaustas at
sakymų mintis.

a. Ar atsakymas į šv. Kazi
miero kapinių sklypų laikyto
jų pageidavimus būtų teigia
mas ar neigiamas, tai priklau
so nuo atsakančių, bet nedera 
atsakymais iškreipti pageidavi
mui prasmę. Pageidavimų pras
mę iškreipus ir iškreiptiems 
pageidavimams taikant atsa
kymus, kapinių reikalu kilę 
nuomonių skirtumai, tarp ka
pinių tvarkytojų ir sklypų lai
kytojų, nesumažėjo, bet pa
didėjo.

b. šv. Kazimiero kapinių 
sklypų laikytojai niekada ne
pasisakė prieš pakeitimus, 
reikalingus kapinių gerinimui,

“Lietuvos P? juris” 
pareina į Chicagą

Paskutinis Montrealyje 
išleistas numeris

Su dideliu pasivėlinimu, bet 
sakoma yrą: geriau vėliau negu 
niekad, daugelio ne tik Kana
dos, bet ir JAV lietuvių pamiltas 
“Lietuvos Pajūris” vėl pasirodė 

bet kai daromi pakeitimai už
gaunu žmogiškus jausmus, kai 
naikinamos žmonių jausmuo
se gyvos tradicijos, tada iškilo 
protestai.

c. Komiteto veiklos pradžia 
kilo Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavime. Sklypų 
laikytojų susirinkime komi
tetui buvo suteikti įgaliojimai 
kalbėti sklypų laikytojų var
du. Komiteto veiklą remia 
Lietuvių Katalikų Federacijos 
valdyba. Kapinių tvarkytojų 
atstovai buvo pakviesti daly
vauti sklypų laikytojų susirin
kime, bet nedalyvavo. Susi
rinkime būtų įsitikinę kokią 
lietuvių bendruomenės para
mą turi komitetas ir nereikėtų 
atskiro aiškinimosi.

Pabrėžtina, kad sklypų lai
kytojų susirinkimai buvo vie
nintelė proga, kada sklypų 
laikytojai' galėjo kapinių rei
kalais išsikalbėti ir pareikšti 
savo pageidavimus. Pageida
vimai buvo perduoti kapinių 
tvarkytojams, o iš jų gautas 
atsakymas rodo, kad į sklypų 
laikytojų pageidavimus nebus 
atsižvelgta.

Rytoj pateiksime Pasaulie
čių ir Sklypų Laikytojų Šv. Ka
zimiero Kapinėse laiško turinį 
Pagrindinių Čikagos Arkivys
kupijos Kapinių Įstaigos val
dytojui Msgr. McElligott. 

šį kartą dvigubu numeriu Nr. 
4-5 (28-29) dar praeitų metų 
pabaigos data.

Naujiena yra, kad “Lietuvos 
Pajūris” Mentrealyje baigė sa
vo trumpą, bet garbingą amželį 
ir atsinaujina (atgimsta) Chi- 
cagoje!

Pranešime “Naujas redakto
rius” pasakyta, kad ligšiolinis 
redaktorius A. Lymantas svei
katos sumetimais iš redakto
riaus pareigų pasitraukia ir kad 
“tolimesnį redagavimą nuo 1968 
metų perima žinomas ir aktyvus 
■Maž. Lietuvos veikėjas — Mar
tynas Bundelis”, kuriam pata
riama straipsnius, informacijas 
ir spaudą siųsti adresu 4857 N. 
St. Louis Ave., Chicago, Illinois 
60625.

Šiame dvigubame numeryje 
yra eilė įdomių ir naudingų 
straipsnių, k. a. M. Nagio: Kon
vencijos ir statuto temomis; V. 
Žardiškio; Nuotaikos sausio 15
d. proga; X. Y.: Atkirtis sovie
tų valdininkui (doc. M. Brako 
paklausimai sovietų amtasadi 
propagandistui Kcmplektovui); 
Jūrų kapitono Br. Krištopaičio 
iš cikliaus “Nepriklausomos Lie
tuvos prekybos laivynas” — Dar 
kartą su “Marijampole”; Lym. 
(Lymanto): Prasta diplomatė 
(apie "Leokadiją Diržinskaitę- 
Piliušenko); Martyno Gelžįnio: 
Stambus įnašas (apie Pr. Alšė- 
no parašytą ir J. Balčiūno išleis
tą Martyno Jankaus monografi
ją) ; Hermano Stepaičio: Vieno 
Maž. Lietuvos lietuvio prisimi
nimai ir pergyvenimai; Be para
šo: Jie niekad nesugyveno, na, 
kaip ir sugyvens (apysakaitė 
apie du priekuliškius kaimynus, 
knipelius butelkėje, suvarstytus 
ragus, šmanto mieravimą, kati
nus ir kt. dalykus); Mūsų mi
rusieji (Ernestas Galvanauskas, 
Jonas Kybrancas, ir Jurgis Spro
gis; apžvalga, knygos, jubilia
tai ir t. t.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
12

Bagaž. vagono tarnautojas pasakė, 
kad vagone dviračio nėra. Traukinys tik 
sustojęs, tai dviratis toli negalėjo būti nu
vežtas. Pradėjau žvalgytis ir pamačiau 
žvilgančius ratlankius ir vairą tolokai už 
geležinkelio linijų prie tvoros. Atsivežiau 
prie paliktų daiktų.

Jau buvo kovo 21 diena. Ieškojau trau
kinio į Magdeburgą. Perone pamačiau 
ant krūvos daiktų sėdinčią moterį, o kita 
stovėjo šalia. Nugirdau , kad jos lietuviš
kai kalba. Priėjęs užkalbinau. Pasisakė, 
jog jos esančios repatrijantės iš Lietuvos 
ir keliaujančios į Bavariją, kaip tik pake- 
liuje. Susitarėme kartu keliauti. Jos tuoj 
parūpino man kavos. Užvalgiau..

Iš Stendai išvažiavome 6 vai. į Magdc- 
burg’ą. Kelyje snūduriavau, nes jau dvi 
paras buvau nemiegojęs. Kai tik įvažia
vome į Magdeburgo stotį, buvo paskelbtas 
oro pavojus. Jau miestas beveik vien 
griuvėsiais pavirtęs, vistiek ramybės nė
ra. Buvo įsakyta visiems keleiviams eiti į 
glžk. stoties požemyje slėptuvę. Netrukus 
pąvojų atšaukė ir tuo pačiu traukiniu va
žiavome į Halle (Saale). Kelyje buvo pa- 
sbelbli net keli oro pavojai ir kiekvieną 
kartą traukinys sustodavo.

Karlu su muiriis vienoje kupė važiavę 
vokiečiai labai pyko, kam mes vežames 

tiek daug daiktų. Net įžeidinėjo. Gal dėl 
to, kad mes buvome svetimtaučiai. Halle’s 
stotyje mums išsikraustant, nepastebint 
vokiečiai vieną mano lagaminą pro lan
gą išmetė į kitą vagono pusę, bet greit jį 
suradau.

PAVOGS PORTFELĮ
Halle atrodė nesugriauta. Ir čia žmonių 
buvo labai daug. Nuėjęs į prausyklą ap- 
siskutau, pavalgiau, turėjau dar iš Lie
tuvos atsivežtų gilzų ir tabako, tai pasi
dariau papirosų ir džiaugiausi, kad kom
panijoje kelionė lengvesnė. Staiga ir ne
laimė: bendrakeleivės nutarė į Nūrenber- 
g’ą važiuoti greituoju traukiniu, ir aš da- 
sipirkau bilietą, bet va, į greitąjį trau
kinį nepriimdavo dviračių. Tuo būdu 
teko skirtis.

Po 18 vai. išvažiavau į Nauburg (Saa
le). Ir čia persėdimas. Traukinys į Jeną 
išeis tik kitos . dienos rytą. Daiktus susi
krovęs stotyje, ant jų atsisėdęs snaudžiau. 
Netoli manęs du vy rai taip pat pasidėję 
savo dėžes susėdo. Nugirdau lyg lenkiškai 
kalbant, ir panašūs buvo į lenkus.

Apie 4 vai. rytą užsinorėjau gerti. Tik 
atėjus prie statinės, staiga paskelbė oro 
pavojų ir užgesino šviesas. Atbėgau pasi
imti savo portfelio, kurį buvau palikęs 
prie daiktų, bet jo neradau, nebuvo ir 
lenkų. Apibėgiojau apie stotį, stotyje ir 
slėptuvėje apieškojau, bet lenkų neapti
kau. Pasiskundžiau stoties budėtojui. Tas 
tik ranka numojo. Nusiminiau, neramu 

pasidarė, liūdna. Portfelyje buvo 1600 
RM, du skustuvai, duonos, marmelado, 
tabako, sidabriniai šaukštas, šakutė ir 
peilis, įvairių žemėlapių ir kitų smulk
menų. Netekau maisto, o kortelių netu
rėjau.

Apie 6 vai. buvo paduotas traukinys į 
Jeną. Patekau tik ant vagono atviro tilte
lio ir tik stovėti galėjau. Kelyje mačiau 
kalnų, gražių vaizdų, bet niekas nedomi
no, nes dar liūdėjau portfelio.

Į Jeną įvažiuoti negalėjome, nes buvo 
tik ką po bombardavimo: geležinkelis su
gadintas, miestas dar degė, matėsi lieps
nos ir dūmai, žmonės iš traukinio lipo ir , 
pėsti ėjo į miestą. Išlipau ir aš. Koks da- - 
bar buvau laimingas, kad turėjau dviratį. 
Be jo būtų buvęs didelis vargas su daik
tais. Dabar daiktus užsidėjau ant dviračio 
ir nesunkiai per degantį miestą pasiekiau l 
kitą miesto kraštą, čia radau mažą stote
le, garvežį su pora prekinių vagdtių, ku- Į 
riuose buvo kareivių. Jie mane priėmė, 
tik tas traukinys važiavo iki priemiestinės 
stoties Goschwitz. Ir ši stotis buvo ap
griauta. Iš čia labai gerai matėsi Jenos i 
miestas. Ant ilgų lynų apie miestą į viršų 
buvo iškelti balionai — tai apsauga nuo 
lėktuvų, o lėktuvai vistiek miestą griovė ir 
padegė. Po ilgo laukinio, į šią stotį aiva- j 
žiavo keleivinis traukinys į Saalfeld.

Pakelyje buvo labai graži gamta: gele
žinkelis pravestas greta upės Saale, iš šo
nų aukšti kalnai, miškai, pievelės, sodai, 
o dar gražiai ir saulė švietė. Atvažiavus i 

į Salfeld (Saale), ir čia ramybės nebuvo 
— dažnai buvo skelbiami oro pavojai. 
Buvo pastatytas traukinys į Bamberg’ą, 
bet kada jis išvažiuos — nežinia. Įlipęs į 
vagoną atsisėdau. Paskelbus oro pavojų, 
traukinys pradėjo važiuoti ne į Bamber
go pusę, bet į priešingą, iš kurios buvau 
atvažiavęs. Ir lėkė nesustodamas iki Ru
dolstadt. Pastovėjęs gal kokias 15 minu
čių, grįžo atgal.

VOKIETIJOS STOTYS IŠGRIAUTOS
Po 18 vai. išvažiavome į Bambergą. 

Man pavyko gauti sėdimą vietą, tat visą 
laiką sėdėdamas snaudžiau, o gal ir pra
migau. Bambergą pasiekėme naktį. Ki
tose stotyse naktį traukiniui atvažiavus, 
uždegdavo šviesas, Bamberge į kitą trau
kinį persėdome tamsoje. Greit iš čia ir 
išvažiavome Nūrenbergo kryptimi.

Kovo 23 d. švintant atvažiavome į 
Fūrth, o iš čia priartėjome prie Nūren
bergo. Į stoti traukinys negalėjo įvažiuoti, 
nes stotis buvo sudaužyta, geležinkelis 
išardytas. Turėjome išlipti kažkokioje 
sustojimo vietoje, čia vėl pamačiau ką 
reiškia tureli dviratį. Užkrovęs, daiktus 
ant dviračio, atėjau į Nūrenberg Haupl- 
banhof stotį teirautis, kaip patekti į Aa- 
len. Paaiškino, kad iš šios stoties trauki
niai išeiti negali, nes viskas išardyta. 
Aalen kryptimi traukiniai išeina iš 
Schwainau stoties, kuri yra už trijų kilo
metrų.

Delsti nebuvo prasmės, tad tuoj išėjau

tos stoties ieškoti. Eidamas aplink mačiau 
tik griuvėsius. Apie Schwainau stotį taip 
pat būta griūvėsiu — stotis tartum lau
kuose. Apie 12 vai. iš čia išvažiavome 
Crailsheim kryptimi. Pravažiavome Ans- 
bach’ą. Miestas subombarduotas, ypač 
apie stotį ir pati stotis. Tokio vaizdo dar 
nebuvau matęs. Geležinkelio bėgiai iš
lankstyti, užriesti įvairiomis formomis. 
Ne tik užriesti, bet dar ant tų bėgių paka
binti vagonai. Vienoje vietoje bėgiai at
plėšti nuo pabėgių, užriesti į viršų ir 
maždaug vagono aukštyje ant jų stovėjo 
prekinis vagonas. Labai daug darbininkų 
taisė geležinkelio linijas. Už kokių 15 mi
nučių iš čia išvažiavome. Crailsheim mies
tas taip pat sugriautas, ir stotyje vien griu
vėsiai. Turėjome persėsti į kitą traukinį. 
Išlipus, jau čia girdėjosi vakarų fronto 
griaudimas. Bet šio fronto aidas veikė 
raminančiai, kažkokią viltį teikė, ne taip 
kaip rytų, bauginančiai.

Netrukus buvo paskelbtas oro pavo
jus. Gal tik dėl to greit padavė traukinį 
į Aalen ir išvažiavome. Temstant pasiekė- 

j me Aaleną. Kiek galima buvo įžiūrėti, 
miestas visiškai sveikas. Bilietą turėjau 
tik iki čia, tad turėjau iki Essingen’o nu
sipirkti.

(Bus daugiau)

'kaitykite ir platinkite
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

WINNIPEG, MAN.
š. m. vasario 8 d. Winnipego 

Free Press įsidėjo straipsnį iš 
Toronto, kuris skamba sekančiai;

Raportas kritikuojąs Rusiją
Toronto (C. P.)

Pereitą pavasarį Kanados Ko
munistų Partija pasiuntė šešių 
asmenų delegaciją į Tarybų Uk
rainą, kuri užsipuolė Tarybų Są
jungos (Rusijos) elgesį okupuo
toje Ukrainoje .

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Minima delegacija savo 13-kos 
puslapių raporte (pranešime) 
Kanados Komunistų partijos 
centriniam komitetui aiškina, 
kad delegacija rado didelius skir
tumus tarp ten skelbiamos po
litikos ir praktiškai vykdomos.

Kanadiečiai nurodo, kad jie 
negali dovanoti, kai Ukrainos 
geležinkelių stotyse visi užra
šai yra tik rusų kalba. Menus — 
valgėraščiai Ukrainos restora
nuose yra parašyti tik rusų kal
ba ir turistų vadovai taip pat 
kalba tik rusiškai.

“Mes patyrėme, kad plačiau
siai ten paplitęs nusistatymas, 
kad kalba yra tik antraeilis arba

Ofiso — HE 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatsiliepia tai telef GI R-O1Q5

TOI Oftae: - 5VQO; n»z PR *-4XS»

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

’t j ėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
- a-8 vaL vak šeštadieniais 14 p. p. 
Tre&ad ir sekma dieniais uždaryta.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$2.00

$3.00

$3.00

$1.50
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Sovietų valdžia, pamėgdžiodama Ameriką, Maskvoje įvedė vadinamus "supermarketus", kuriuose galima pasirinkti 
įvairiausių prekių. Rusėms patinka didelės krautuvės, bet ir ten moterėlėms tenka stovėti eilėse ir laukti prekių.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

visiškai nesvarbus dalykas, o 
svarbus dalykas komunizmui 
statyti tai technika.

“Kada mūsų delegacija pa
klausė apie nubaudimą Ukrai
nos rašytojų, buvo gautas at
sakymas, kad jie nubausti kaip 
valstybės priešai, o ne kaip ra
šytojai. Bet kuo jie buvo kal
tinami, nebuvo paaiškinta”, ra
šoma grįžusios delegacijos ra
porte.

“Ten yra tendencija apkaltin
ti “buržuaziniu nacionalizmu” 
arba nukrypimu nuo linijos, jei 
reikalaujama didesnio ukrainie
čių kalbos kartojimo viešose in
stitucijose. (Savo krašte K. S.). 
Toks Stalino laikų tolimesnis tę
simas nepadeda teisingai išsprę
sti kalbos klausimo”.

siu - gaisrininkų įsigytų tam 
tikrus plastinius veidams sky
dus , kurie pritvirtinti prie 
šalmų apsaugo akis, ausis ir 
veidą iki pat smakro, apsaugo 
nuo karščio, krintančių žiežir- 
bų, anglių, trupinių, stiklų, 
vandens ir chemikalų, bet 
kaštuoja po $10. Toliau Quinn 
patvarkė, kad ugniagesiai 
neturės jokių atostogų nei 
laisvadienių tarp rugpjūčio 24 
ir rugsėjo 1 d., kai tuo metu 
Chicagoje vyks demokratų 
partijos konvencija, ir tarp 
spalio 2 ir 13 d., kuomet lau
kiama prezidentą Johnsoną at
vykstant i Chicagą pasakyti 
svarbią kalbą.

ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............ . ..............   I

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl. ____ ___  I

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. ..._  ........................  I

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ >......................_..........  !

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl.................. !

Vladas Mmgėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ..........................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl................................................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl. ...............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71 »t STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GI 0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflsoi HE 4-1414, rez. RE 74167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—-3 ir 6—8 vaL po pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kolonu 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospoct 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3M4 WEST 63rd STREE

OFISO VALANDOS: 
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 

Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Pezid. telef: G Arden 3-7278

I rERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Pranešime sakoma, kad dele
gacija, vadovaujant Tim Buck, 
anksčiau buvusiam Kanados ko
munistų partijos vadui, buvo 
pasiųsta po pasikartojančių 
skundų apie neteisingą elgesį ir 
represijas, kurias rusai naudo
ja prieš jų vadinamus “buržua
zinius nacionalistus” okup. Uk
rainoje.

Ukrainiečiai, kurie sudaro be
veik 50% Kanados komunistų 
partijos narių, buvo tokiais sa
vo patyrimo daviniais labai su
krėsti.

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. .......... . ..............................  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl.. $1.50

Butkų Juzė — RASTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............-............... $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.....-................ $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl...... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.--------  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas Įvyks antradieni, kovo 12 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, yra daug svar
bių reikalų.

V. Juška, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 12 dieną, 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės, malonėkite atsi
lankyti, nes laikas yra užsimokėti na
rystės duokles. Išgirsite raportus ir 
aptarsite bėgančius reikalus, kurių 
yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSJAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

T®! ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2958 W 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak 

antrad . penktad. 14 popiet.

r M 0 V I N G 
i; Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Pastaba: Aš siūlau tą patį pa
daryti ir lietuviams komunis
tams, kad sudarę delegacijas nu
vyktų į rusų okupuotą Lietuvą 
specialiai patyrinėti ten esamą 
padėtį ir gautus ten davinius pa
teikti Kanados komunistų parti
jai, kaipo protestą dėl okupan
to vykdomo genocido okupuoto
je Lietuvoje.

Negi ukrainiečiai komunistai, 
kurie gyvena Kanadoje bei ki
tuose kraštuose daugiau myli sa
vo kraštą Ukrainą, negu čia gy
venantieji komunistuojantys lie
tuviai savo gimtąjį kraštą Lie
tuvą ? K. Strikaitis

TU: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antį., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Ret. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Prezidentas Johnson 
susirūpino indėnais

Prezidentas Johnsonas papra
šė Kongreso $500,000 “karui su 
skurdu” tarpe 600,000 Amerikos 
indėnų, kad būtų galima page
rinti jų švietimą, sveikatą, dar
bo gavimą, gyvenamųjų patalpų 
reikalą ir indėnų civilines teises. 
Tam tikslui prezidentas įsteigė 
Indian Opportunity nacionalinę 
tarybą, kuriai vadovauti pavedė 
viceprezidentui Humphrey.

“Per du šimtus metų Ameri
kos indėnas buvo ankstybosios 
Amerikos dramos ir nerimo sim
bolis, bet per kitus du šimtus 
metų jis (indėnas) yra svetimas 
nuosavoje žemėje”, pasakė pre
zidentas.

Apie 50,000 indėnų šeimų gy
vena nesanitarinėse sąlygose, tu
ri sanitarinėms sąlygoms netin
kamas patalpas; 40' < indėnų yra 
bedarbiai; pusė jų vaikų yra 
mokyklų i.škritėliai; indėnai su
serga ir miršta anksčiau negu 
kiti amerikiečiai, ir indėnai žy
mia dalimi tebėra beraščiai...

Ugniagesiai ruošiasi 
ateinančioms riaušėms

Chieagės ugniagesių komi- 
sionicritis Hebert Quinn pa
tvarkė, kad visi 1,000 ugningo-

VLADAS MISEVIČIUS
Gyv. 6558 So. Rockwell Street

Mirė 1968 in. kovo 8 d., 7:30 vai. vakare, sulaukęs 58 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Konstancija, pagal tėvus Veclavičiūtė, 3 

dukterys: Gražina, Rita Sakalis, žentas Antanas ir Nijolė Engeithaler, 
žentas James; keturi anūkai, sesuo Stasė Kaviliūnas su šeima; Lietu
voje liko 2 seserys: Elena ir Marija su šeimomis, brolis Petras ir 
šeima.

Priklausė prie Lietuvių Bėndruomenės ir Lietuvių 
Fondo.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So.
Avenue.

Antradienį, kovo 12 dieną 9:00 vai. ryte bus lydimas iš __ „
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vlado Misevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Kultūros

Western

koplyčios

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

JOHN VILUTIS
Gyveno So. Holland, Illinois,

o anksčiau Stewart Ridge, West Pullman.
Mirė 1968 m. kovo 9 d., 10:00 vai. vakare, sulaukęs 79 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus gubernijoj, Švenčionių apskrityje.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Liuda, pagal tėvus Barkauskaitė, du sūnūs: 

Matt ir marti Philomene ir Leonard; duktė Frances ir žentas Dr. 
Maurice Perou; 8 anūkai: James, Anne Marie, John ir Marilyn Vilutis, 
ir Jacquelynne, Debra, Maureen ir Charles Perou; dėdina Adelė Vilu- 
tis ir jos šeima; du švogeriai: Liudvikas ir Juozapas Barkauskai ir jų 
šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA West PUllmano kuopai.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 7 vai. vakare Leonard 

čioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Trečiadienį, kovo 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

čios į Šv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Vilutis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi-

koply-

koply- 
pamal-

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, anūkai ir kiti

Laidotuvių Direktoriai Bukauskas ir Sūnus.
giminės.
Tel. CO 4-2228.

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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MŪSŲ SPATIDOJE
Kviečia vieningon kovon 

prieš okupantus
Tok'a anlr.-'skc .1. žvilb. 

“Draugo” kovo 7 d. Nr. 57 atpa- 
Jakoja lenku Laisvojo Erelio 
organizacijos straipsnį “\ ic- 
nybėjc galybė”, kuriame lie
tuviai sveikinami su Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimo 50 metinėmis ir 
kviečiami bemlron kovon 
prieš bendrų priešą rusiš
ku ji imperializmą.

J. Zvilb. nuo savęs deda lo
kį prierašą :

A (si mūkimas įdomus ir reik
šmingas. Mūsų išlaisvinimo 
pastangų vadovai turėtu ieš
koti ryšio su visomis pavergto
mis tautomis, neišskiriant nei 
lenkų, šio atsišaukimo tonas 
rodytu, kad lenkai būtų nuo- 
laidesni tose problemose, ku-

Montessori nameliu mokiniai sukasi rateli ir dainuoja "Aš einu Į svečius../’ 
Paveiksle matome mokytoją Plačienę, vadovaujančią dainuojantiems vai

kučiams. Mokyklai vadovauja vedėja mokytoja J. Juknevičienė.
Nuotrauka VI. Juknevičiaus

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT CLEANERS — MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkię ReikiaDarbininkię

STĖNOS & TRANSCRIBERS
EXPERIENCED CIRLS NEEDED WITH EXCELLENT

SKILLS NO AGE BARRIER.

rios mus praeityje skyrė. O 
jungimas jėgų kovojant prieš 
Sovietų kolonializmą vra bū-
tinas.

aF----------------------------- --------------
ĮIŠ CHICAGOS I R | 

APYLINKIŲ

St., 
Ri-

dianoje, 163 Michigane ir 191 
Wisconsine.

nuostatais visos 
iki 1972 metų 
rengusios savo 
malu

federaliniais 
tos 547 įmonės 
turės būti įsi- 
pramonės at-

apšvarinimo įrenginius.

Long & Short term assignments. Highest Rales. 
Pay every Friday. No hold over.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

33 No. Dearborn

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Rasistai kėsinosi 
išvaryti principalą

Pas Crown elementarinė: 
mokyklos, 2128 s. St. Louis 
principalą Dr. Eugene 

’ chards atėjo trys juodžių 
sistai ir pareikalavo, arba
18 valandas išsinešdinti
ha.. .” Mokykloje mokiniai 
yra juodukai, o principalas 
yra baltas. Rasistai taip pat 
pagrąsino principalo asisten
tę Mrs. Arthur Porter, kad ir 
ji tuojau pasitrauktų. Dr. Ri
chards ir Mrs. Porter tuojau 
atsistatydino ir jau buvo at
siųstas negras perimti princi
palo pareigas, tačiau daugu
mai mokinių ir jų tėvų suju
dus, mokyklų superintenden
tas Redmond įprašė principa
lą ir asistentę pasilikti, paža
dėdamas pilną apsaugą. “Mes 
nesėdėsime rankas sudėję 
žiūrėdami, kaip smurto gru
pės kišasi į Chicagos mokyklų 
personalo paskyrimus”, pa
sakė Redmond. Pasirodo, ma
žiausiai trys mokyklų princi- 
palai anksčiau buvo pašalinti 
panašioms juodosios jėgos 
grupėms spaudžiant.

“Studentų vandalizmas”
Penki Proviso East aukšt. 

mokyklos mokiniai suimti po 
to, kai apie 150 juodukų mo
kinių praeitą ketvirtadienį po 
pamokų išėję gatvėn pradėjo 
daužyti krautuvių langus ir ža
loti automobilius. Išmušti 
langai autobusui, 4 automobi
liams ir Maywood OK Food 
krautuvei, 1019 Madison St. 
Mokiniu tarpe prieš keletą

pCr( dienu buvo platinami atišau- 
‘ kiniai, kur rašoma: “Mes juo
dieji žmonės esame iš visų pu
sių apsupti krautuvininkų ir 
biznierių, kurie yra priešingi 
visam kas juoda, išskiriant juo
dus pinigus. Mes skatiname 
juoduosius žmones perimti tas 
krautuves... bet kol tie žmo
nės (krautuvininkai) nebus iš 
tų vietų išvaryti, niekas nega-
Ii jų perimti”.

Taip pat būta mokinių riau
šių Carver aukšt. mokykloj, 
801 E. 133 Pace, ir prekybos 
centre prie 131 St. ir Ellis Ave.

547 įmonės kaltinamos
Michigano ežro teršimu
Ankstvbesniuose Mičigano 

ežro poliucijos kontrolės pra
nešimuose 
116 įmonių,

buvo išvardintos 
kaltinamu ter- 

atmatomis ežero

Principalui grąsinantį “ulti
matumą” įteikusieji trys yra: 
CORE (rasinės lygybės kon
greso) atstovas James Cage; 
vieno mokinio tėvas, ir kunigas 
Virgil Patterson.

kovo 7 d. 
paežerės

paskel- 
valstijų 

tokių 
penkis

vandenį.
Vėliausias, 

btas keturių 
konferencijos raportas 
teršėjų priskaito bent
kartus daugiau , jų tarpe dar 
18 įmones pačiame Chicagos 
mieste. Imant valstijomis, 
rasta teršėjų tarpe pramonės 
įmonių dar 6 Illinojuje, 71 In-

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, II!. 60632. Tel. YA 7-5980

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Juokdarys Buddy Hackett buvo suim
tas Las Vegas miestelyje. Policija 
tvirtina, kad jis neturėjo specialaus 
leidimo svaiginamiems gėrimams par
davinėti. Hackett labai įsižeidęs be
reikalingu areštu. Jis rengiasi trauk
ti j teismą policijos vadą ir išaiškin
ti, ar toki patvarkymai yra teisėti.

[j S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoli* 
320816 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

HIGH RATES
e

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Sanitarinis distriktas 
kaltinamas dėl poliucijos 
Cook apskrities, tai yra 

Chicagos miesto su priemies
čiais oro teršimo kontrolė kal
tina Sanitarini distriktą, Com
monwealth Edison kompaniją 

stambias 
Chicagos 

liautis to-

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the 
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

DICTAPHONE TYPIST
For Order Service Dept. Mgr.

Some steno or speed writing re
quired occasionally, use dictaphone 
and electric typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave. 

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

imones, kad tręšia 
orą, ir reikalauja 
liau orą teršus.

Priedais prie šių

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-61 10

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai. Darbas pasto
vus. 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Gera transportacija.

AV P. O. Box 271 
Park Ridge, Illinois

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA

Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00 
Patyrė vartoti modernius Įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0284

O KUR NAMAI!

svarbiau
sių teršikų yra dar išvardintos 
šešios, kaip antai Cook aps
krities miškų saugonių (forest 
preserve) distriktas, Riversi
de, Oak Lawn, Glencoe, ir 
Melrose Parkas.

Gary plėšikai nebesibijo 
nei valdžios, nei partijos 
Kaip jau minėta, pats Gary 

(Ind.) miesto teisėjas Richard 
Kaplan perspėjo moteris net 
dienos metu saugotis gatvėse 
plėšikų, pareikšdamas, kad 
jo paties žmona bijosi apleisti 
viešbuti, kuriame teisėjas su 
šeima gyvena.

Gary miesto tarybos nario 
Cleo Wesson žmona turi dvi 
likerių pardavimo krautuves, 
bet nepaisant, kad pelningas 
biznis, vieną krautuvę uždarė 
dėl pakartotinų apiplėšimų. 
Ta krautuvė per vieną savaitę 
buvo apiplėšta 4 kartus.

Robert Rooda, Gary miesto 
republikonų partijos pirminin
kas ir javelių krautuvės savi
ninkas, 15 W. (Gth Avenue, 
pranešė, kad neseniai į krau
tuvę atėjo vienišas banditas ir 
įsitikinęs, kad krautuvėje jo 
žmona, Mrs. Rooda yra viena, 
ją pastūmęs į šalį, priėjo prie 
didžiosios lango vitrinos, pri
sikimšo kišenius brangenybių 
ir ramiai išėjo.

Žymi dalis krautuvių Gary 
miesto centre jau nuo seniau 
duris laiko “ant rakto”, bei 
tokia atsargos priemonė jau 
persimetė ir išilgai Broadway 
tarp 1 ir 9 Avenues, 
joj buvo diskutuojama Monte
ssori principai pritaikomi nor
maliem ir atsilikusiems prieš
mokyklinio amžiaus vaikams.

TRUMPAI

Janina Juknevičienė, Am. 
Liet. Montessori 69-tos gatvės 
Vaikų Namelių vedėja, daž
nai lanko įvairius seminarus, 
paskaitas bei konferencijas 
savo žinių papildymui. Vasa
rio 17 d. įvyko konferencija 
ruošiama Chicago Center for 
Achievement of Human Po
tential, Pick-Congress Hbtel, 
kuriame dalyvavo 900 suvažia
vusių mokytojų. Konferenci-

Ask for

Mr. M. BRO1IM

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as
menims. Atlyginimas susitarus. Re
komendacijos reikalingos. Skokie. 

677-8858 vakarais 
arba savaitgaliais.

DIENOS ŠEIMININKĖ
5 dienom savaitėje, moderniuose na
muose su moderniais Įrengimais. Ge
ras atlyginimas. Gera transportacija.
2 blokai nuo miesto. Pastovus darbas.

674-0046.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

CHIEF
INDUSTRIAL ENGINEER

MINIMUM OF 5 YEARS 
EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED. 
Good opportunity for right man. 

Good starting salary with a 90 day 
pay review. Excellent advancement 

opportunity for good man. 
Paid Blue Cros - Blue Shield, 

holidays and vacations. 
Apply to Personnel Dept, or 

phone for appointment.
CHICAGO 

HARDWARE FOUNDRY CO. 
2500 W. COMMONWEALTH AVE.

No. Chicago, III. 
Phone 689-3770

Frankfurto zoologijos sode Pietų Ame
rikos vilkė atsivedė šį vilkiuką. Iki 
šio meto šios rūšies vilkai nelaisvėje 
vaiku nevesdavo. Matome jau šešię 

savaičių vilkiuką.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

6 KAMB, MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5¥2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, P/2 vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIU, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
............... j ir Automatinės) 

. remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

I (Standartinės 
ir motorų remi

GENERAL OFFICE j 
Local manufacturer has several full' 
time openings for women with cleric
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street 
847-7545

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

REIKALINGA MOTERIS. Nuo balan
džio mėn. virimui ir namų ruošai. 2 
mok. amžiaus berniukai. Nėra skal
bimo, lengvas darbas. Yra kitų tar
nų. Privatus kambarys, vonia ir TV. i 
Reikalingos rekomendacijos. Turi 
kalbėti kiek angliškai. Skambinti 

Mrs. ARMOUR 234-0943.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

FACTORY HELP 
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

MŪRINIS BUNGALOW, naujas gazo 
furnace. Bargenas už $12.900. 

3521 WEST 38 PLACE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp

loyment for large food company.
Night bonus. Good working condi

tions. Top company benefits.
APPLY NOW

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

JOE LOWE CO.
2000 No. GEORGE ST.

MELROSE PARK, IL.

An equal opportunity employer.

3 MEN 
Age 17 to 55 years old.

Will train in Stockwork and 
Packing — Many benefits. 

CHICAGO CYCLE SUPPLY CO.
221 No. DESPLAINES ST.

IMMEDIATE OPENINGS 
MECHANICS

Fleet and Carrier desires journey
men, diesel mechanics. Guaranteed 
40 hour week. Union shop. Uniforms 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN

Automotive Parts.

Distributor.

Apply in person

GENERAL AUTO SERVICE

1117 No. CLARK ST.
944-1700

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilię draudimai.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

6


	1960_03_11-page001
	1960_03_11-page002
	1960_03_11-page003
	1960_03_11-page004
	1960_03_11-page005
	1960_03_11-page006

